
 

 

COMUNE DI QUALIANO 
(Citta’ Metropolitana di Napoli) 

 

            COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.34                                                                                                            
 
OGGETTO: Indirizzi alla delegazione trattante per chiusura decentrata anno 2018-bozza ipotesi 

contratto decentrato.                                                     

 
L’anno 2019 il giorno 19 del mese di  Marzo  alle ore 18,30 nei locali della sede 

del Comune di Qualiano siti in Piazza Del Popolo n.1. 

 

A seguito di regolare avviso si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori: 

 

1.De Leonardis  Raffaele -  SINDACO 

 

PRESENTE   [x]                           ASSENTE    [] 

2.Di Domenico Domenico -VICESINDACO                                  PRESENTE   [x]                           ASSENTE  []  

 

3.De Rosa Principia             Assessore                                                   

 

4.Cerqua   Bonaventura       Assessore                                                                                                            

                      

5.Di Nardo  Elvira               Assessore 

 

6.Franzese Sabatino Sandro  Assessore                  

PRESENTE   []                          ASSENTE  [x] 

 

PRESENTE   [x]                          ASSENTE     [] 

 

PRESENTE   []                          ASSENTE     [x] 

 

PRESENTE   [x] ASSENTE     [] 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, il Sindaco  Raffaele  De Leonardis  assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario generale dr.Maria Luisa Dovetto 

 

LA GIUNTA 

 

Richiamata l’allegata proposta deliberativa relativa all’oggetto; 

Acquisiti sulla stessa i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi a norma    

dall’art. 49, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000; 

Ritenuta la proposta  meritevole di approvazione; 

Visto il d. lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese: 

 

 D E L I B E R A  

 

di approvare l’allegata proposta relativa all’oggetto dando atto che, per l’effetto, il dispositivo della 

medesima è da intendersi qui integralmente riportato e trascritto; 

di dichiarare il presente atto, con separata unanime e favorevole votazione espressa in forma palese, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
OGGETTO: indirizzi alla delegazione trattante per chiusura decentrata anno 2018 – bozza 
ipotesi contratto decentrato   
 

PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA COMUNALE 
SETTORE 1 – AMMINISTRATIVO 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

su proposta dell'assessore al personale - SINDACO 

Vista la DGC n. 270 del 14.12.2018 con la quale si è costituito definitivamente il fondo per le 
risorse decentrate stabili anno 2018 nella parte fissa  e nella voce ex  art 17 lett. K per incentivi 
alla progettazione di cui all’art 113 del D. Lgs 50/2016 e sul quale si è acquisito anche il parere dei 
Revisori dei Conti 

Visto il verbale di delegazione trattante del 17 del 20.03.2019 di approvazione delle direttive per 
la definizione degli accordi sindacali per l’utilizzo del fondo parte variabile anno 2018, tenuto 
conto del momento storico della prosecuzione delle trattative a consuntivo dell’anno di riferimento 
(2018), oltre che delle indicazioni fornite dalle numerose Delibere di Giunta Comunale  succedutesi 
solo alla fine dell’anno 2018 

Dato atto che sulla base degli ultimi incontri della delegazione trattante di cui ai verbali allegati 
sub 1 si è deciso di addivenire ad una presa d’atto di situazioni già consolidatesi per l’anno 2018 
come prospettate nell’allegato sub 1 alla presente proposta di deliberazione contenente una “bozza 
di Ipotesi di contratto decentrato integrativo nella sua parte economica 2018” che si intende 
portare alla firma dei sindacati e delle RRSSUU aziendali” con indicazioni tecniche e contabili 
basate essenzialmente su dati consolidatisi nell’anno 2018 con utilizzo da parte dei vari 
responsabile di settore di voci fisse e ricorrenti, per garantire la funzionalità dei servizi dell’ente 
anche in vacanza del CCDI 2018 

Preso atto dei rilievi elevati dalle OO.SS. presenti alle suddette delegazioni trattanti; 

DATO ATTO che con deliberazione della GC n. 84/2018 si è costituito il fondo 
suddetto nella parte fissa; 

DATO ATTO che la trattativa si è svolta nell’ambito dei vincoli di bilancio risultanti dagli 
strumenti di programmazione annuale e pluriennale dell’Ente e sulle materie, con i vincoli e nei 
limiti stabiliti dalla legge e dai contratti collettivi nazionali attraverso i verbali allegati in atti della 
pratica: 

1. n. 15 di data 22.03.2019 

2. n. 16 di data 08.03.2019 

3. n. 17 di data 20.03.2019 

che qui si intende portare in approvazione; 

RITENUTO quindi di approvare l’allegata ipotesi di contratto decentrato integrativo  

PROPONE DI DELIBERARE 



 

 

1. di approvare i verbali in atti della pratica  

 n. 15 di data 22.03.2019 

 n. 16 di data 08.03.2019 

 n. 17 di data 20.03.2019 

dell'anno 2018/2019 della Delegazione Trattante per le trattative per la redazione del 
CCDI parte economica 2018 relativa alla costituzione ed utilizzo del fondo per le risorse 
destinate al salario accessorio al personale del Comune di Qualiano per l'anno 2018.  

2. Di prendere atto delle situazioni già consolidatesi per l’anno 2018 come prospettate 
nell’allegato sub 1 alla presente proposta di deliberazione contenente una “bozza di 
Ipotesi di contratto decentrato integrativo nella sua parte economica 2018” che si intende 
portare alla firma dei sindacati e delle RRSSUU aziendali”  

3. Di fornire attraverso l’allegato sub 1 le indicazioni tecniche e contabili, basate 
essenzialmente su dati consolidatisi nell’anno 2018 con utilizzo da parte dei vari 
responsabile di settore di voci fisse e ricorrenti, per garantire la funzionalità dei servizi 
dell’ente anche in vacanza del CCDI 2018, alla delegazione trattante per chiudere l’anno 
economico 2018 

4. di dichiarare la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000 N. 267. 

L’ASSESSORE AL PERSONALE 
Sabatino Sandro Franzese 

IL RESPONSABILE P.T. DEL SETTORE 1 – 
AAGG 

SERVIZIO PERSONALE 
Segretario Generale 

Dr. Maria Luisa Dovetto 
 



 

OGGETTO: indirizzi alla delegazione trattante per chiusura decentrata anno 2018 – bozza 
ipotesi contratto decentrato   
 

 
Parere di Regolarità Tecnica - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del Servizio Amministrativo esprime sul presente atto parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ne attesta la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 05.04.2019 

Il Responsabile del Servizio 
Segretario Generale 

Dr. Maria Luisa Dovetto 
 

 

 

Parere di Regolarità Contabile - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario esprime sul presente atto parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 05.04.2019 

Il Responsabile del Servizio 
Salvatore Panico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ALLEGATO SUB A ALLA DGC N. 34 DEL 19.03.2019 
 

BOZZA DI IPOTESI DI CCDI PARTE ECONOMICA ANNO 2018 
DA SOTTOPORRE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE  

 
Il fondo come quantificato con DGC 270/2018 al netto delle cessazioni anno 2017 ed al lordo delle voci 
consolidate delle progressioni orizzontali e della indennita’ di comparto ammonta ad una somma pari a €. 
278.444,52  
Al netto delle voci consolidate (progressioni orizzontali e comparto) il fondo da utilizzare in parte 
variabile è pari ad euro 120.350,79 ed è stato  finalizzato nell’anno 2018 a compensare, secondo la vigente 
disciplina contrattuale, i seguenti istituti:  
1) L’istituto della turnazione ART 32 CCDI è attuato con apposito programma approvato dai singoli 
Responsabili dei settori coinvolti nei seguenti servizi : 

- SETTORE 5  - 6 Polizia Municipale    n. 12 dipendenti 

- SETTORE 9 LLPP - Cimitero     n. 3 dipendenti 

- SETTORE 10 UTC – Ambiente     n. 2 dipendenti 

- SETTORE 9 LLPP – Campo Sportivo     n. 2 dipendenti 

L'ISTITUTO DELLA TURNAZIONE viene finanziato per euro 53.000,00 a favore dei suddetti settori PER 
L'INTERO ANNO 2018. 

2) L’istituto della reperibilità art. 35 CCDI sarà attivato con apposito programma nell’ambito dei seguenti 
servizi: 

 ufficio PASSI - n. 1 risorsa umana sabato e festivi 

 ufficio STATO CIVILE - n. 1 risorsa umana il sabato e festivi 

 Servizio POLIZIA MUNICIPALE - n. 12 risorse umane tutti i giorni   

L'importo complessivo è fissato in euro 13.000,00. I responsabili dei servizi provvedono alla calendarizzazione 
delle prestazioni, rispettando i limiti sopra indicati. 

5) L’indennità maneggio valori art. 36 CCNL 14.9.2000 e art. 35 CCDI ed è concessa all’Economo Comunale 
e agli Agenti Contabili e per l'anno 2018 nel modo che segue: 

 settore 1 - AAGG  - indennità – ufficio anagrafe - per  1 dipendenti  

 settore 2 – Politiche Sociali – tesserini invalidi - indennità per   1 dipendenti  

 settore 3 – Pubblica Istruzione – trasporto e mensa - per   1 dipendenti  

 settore 7 Finanziario - n. 1 economo comunale 

L'importo complessivo è fissato in euro 3.600,00 

8) progressioni orizzontali.  

Si stabilisce di avviare le procedure per la progressione orizzontale a partire dall’anno 2019 e con le regole che 
sono contenute nelle direttive approvate dalla delegazione trattante con verbale n.  

9) Straordinario 

fondo quantificato con DGC 270/2018 pari ad euro 19.450,57  



 

ALLEGATO SUB A ALLA DGC N. 34 DEL 19.03.2019 
 
Si costituisce anche per l'anno 2018 il fondo di  cui all’art. 17 comma 2 lett. f) del CCNL del 01/04/99, così 
come sostituito dall’art. 7 del CCNL 2006. 
  
Il compenso è attribuito al personale delle categorie D per compiti implicanti specifiche responsabilità, che non 
risulti incaricato delle funzioni dell’area delle posizioni organizzative e al personale di categoria C e B con 
specifiche responsabilità.  

L’indennità ai dipendenti di categoria D, C, e B verrà corrisposta secondo i criteri stabiliti dall'art. 37 comma 6 
CCDI  

Si propone l'importo totale del fondo di cui sopra per euro 38.000,00  

Nel fondo è costituita una somma pari € 17.770,79 ed è finalizzata a compensare gli effettivi incrementi della 
produttività e di miglioramento quali - quantitativo dei servizi erogati, legati alla produttività collettiva ed 
individuale, così come previsto dall’art. 37 del vigente CCNL . 

L’importo di cui sopra, si adegua ipso iure con le economie a qualsiasi titolo derivanti dalla gestione dei fondi di 
cui al presente contratto. 

Il fondo è utilizzato per promuovere, il miglioramento organizzativo dell’attività gestionale e progettuale dell’ente 
finalizzato al conseguimento di un più alto livello di efficienza ed efficacia dei servizi. 

Elenco ART 15 comma 1 LETT. K CCNL 99 

DLGS 50/2016           €.   6.198,84 

    TOTALE    €   6.198,84 

Detratta la voce di cui sopra la restante parte verrà utilizzata per la produttività collettiva – performance collettiva 
secondo i criteri stabiliti con l’apposito regolamento e le apposite schede di valutazione del personale (D.Lgs. 
165/2001 (art. 17 co. 2 lett. a) CCNL 1999).  

Il presente contratto ha validità per l’anno 2018. In caso di eventuali ritardi per la sottoscrizione nel rinnovo si 
intendono confermati tutti gli istituti afferenti il salario accessorio finanziati con le risorse fisse del fondo.  

PROSPETTO UTILIZZO FONDO ANNO 2018 

FONDO RISORSE STABILI al LORDO DI PROGRESSIONI 
ACQUISITE € 133.203.52 – COMPARTO € 31.088,85 (CONSUNTIVO 
2018)  

€ 278.444,52 

(A) FONDO RISORSE STABILI (al NETTO DI PROGRESSIONI 
ACQUISITE E  COMPARTO PARI COMPLESSIVAMENTE AD EURO 
152.544,10 )  

€ 114.151,95 

(B) PARTE VARIABILE ( ETEROFINANZIATA – art 17 lett k) €.   6.198,84 

 
PROPOSTA UTILIZZO TRATTAMENTO ACCESSORIO (ART 17 CCNL 1999) 

TOTALE DA RIPARTIRE (A+B)                                                                     €    120.350,79 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO SUB A ALLA DGC N. 34 DEL 19.03.2019 

PARTE VARIABILE  FINANZIATA CON 
FONDO (A) 

 

 

 Indennità di turno  

 

 Indennità di reperibilità (art. 17 co. 2 lett. d CCNL 1999)   

 

 maneggio valori   (art. 17 co. 2 lett. d CCNL 1999)   

 

 Indennità per specifiche responsabilità (art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 1999)   

 

 

   

€. 53.000,00 

  

€. 13.000,00              

 

€. 3.600,00 

 

 

€. 32.980,00 

TOTALE VOCI FISSE E RICORRENTI   102.580,00 

 

 Compensi performance organizzativa e individuale D.Lgs. 165/2001 (art. 

17 co. 2 lett. a) CCNL 1999)              

    

€. 11.571,95 

TOTALE PARTE VARIABILE FINANZIATA CON FONDO €. 114.151,95 

PARTE VARIABILE  ETEROFINANZIATA (B) 

 

 Risorse destinate per l’incentivazione di prestazione o risultati                       

del  personale per specifiche disposizioni di legge (da utilizzarsi ai  sensi 

dell’Art. 17 lett. K CCNL 1999) 

 

 

 

      €.      6.198,84 

TOTALE PARTE VARIABILE ETEROFINANZIATA        €     6.198,84 

TOTALE PARTE VARIABILE (A) 
+ (B)  

€       120.350,79 

TOTALE PARTE FISSA E VARIABILE (VERIFICA RISPETTO LIMITI) 

ANNO 2018   € 284.643,36 

ANNO 2017   € 317.536,05 (DGC 188/2017)  

Il responsabile del Settore 1 – AAGG 
Servizio Personale 
Segretario Generale 

Dr. Maria Luisa Dovetto 
 
 
 



 

OGGETTO:Indirizzi alla delegazione trattante per chiusura decentrata anno 2018-bozza ipotesi 

contratto decentrato.                                                                                                   

 

 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale che, approvato, viene così sottoscritto. 

 

 

      

 

            IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO GENERALE  

 

     f.to dott. Raffaele De Leonardis                                f.to dr. Maria Luisa Dovetto  

======================================================================= 

 

PER COPIA CONFORME:  _____________    

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                            dr. Maria Luisa Dovetto  

======================================================================= 

 

Visti gli atti d’ufficio 

 

S I   A T T E S TA 

 

- Che la presente deliberazione: 

 

viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del d. 

lgs. n. 267/2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal 26-03-2019  

 

viene comunicata con lettera prot. n.4164  in data  26-03-2019 ai Signori  Capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del d. lgs. n. 267/2000. 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-03-2019   

-  

[ ] non essendo soggetta a controllo ed essendo decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione (art. 

134, comma 3, del d. lgs. n. 267/2000); 

 

[ ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134,comma 4,del d. lgs. n.267/2000). 

 

         

 

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                    IL SEGRETARIO GENERALE  

 

              f.to Antonio Iuffredo                                                    f.to: dr.Maria Luisa Dovetto 
 
 
 


